solicitarunt viri ad prime docti. sic igitur edi debuit.

GRVTERVS.

¹ Sub dicto Antonino.] Sic scripsi, sequutus codicem Regium. nam Pal. sub Decio, ut vulgata. sed nihil usitatus quam I degenerare in E, ut & I in T, norunt qui versarunt codices calamo exaratos litteris capitalibus.

SALMASIUS.

³ Ut ejus nomen senatus eraserit.] Ut ejus senatus & nomen eraderet. ita in Latino.

⁴ Et mater Semiamira.] Symiamira. vide supra.

CASAVBONVS.

² Ita odibilis.] Non male auctor Glossarii Latinoarabici, exoticus & odibilis pro dictionibus ejusdem notio-nis accipit: nam ita solent quæ fiunt contra morem patrium esse odio. &

Græci quæ novitate displicant, ξιρα vocant. Nomen *odibilis*, sape usurpat verus sacrorum librorum interpres, & ex eo multi scriptores: ut Lucifer Caralitanus frequenter, Gregorius Turonensis, alii. sic *décibilis* apud Isidorum. & paullo ante Lampridius, *pudivilia membra*. apud Anastasium, *placibilis*.

⁵ Nam primus omnium privatorum toras aureis toralibus texit.] In apparatu lectorum τοσθηνεγα fuit, & επι-εληνεγα, ac τεστηνεγα, de quibus omnibus exquisita diligentia alibi. Torale est τε τεστηνεγα, restisque in Glossario vertitur τεστηνεγα. nam male accipiunt etiam doctissimi viri Horatii versum,

Tes' Tyrius dare circum illata toralia ve-fles?

Et stragula autem quibus tori sterne-bantur, & toralia quæ circumjicie-bantur, pretiosissima in usu veteribus fuc-

rum toros aureis toralibus texit, quia tunc ex Antonini Marci auctoritate id fieri licebat, qui omnem apparatum imperatorum publice vendiderat. Deinde aestiva convivia coloribus exhibuit, ² ut hodie prasinum, vitreum, ³ alia die venetum, ⁴ & sic deinceps exhiberet, semper varie per dies omnes aestivos. ⁵ Primus deinde

fuerunt: at non aurea tamen, saltem privatis, ut appareat ex hoc loco. Erant vero & stromata & peristomata privatorum non aurea, sed auro clavata vel conchyliata, vel Babylonica, aut simili artificio ornata.

¹ Aestiva convivia coloribus exhibuit. *[Coloribus, ἀλλα κεραμίτων, vel τοις χρωμάσις. id est, distincta coloribus. ita dictum, ut fumis vendere dicta principis. quod passim occurrit in his scriptoribus.]*

² Ut hodie prasinum vitreum. *[Malim, prasinum aut vitreum. nisi quis malit, prasinum vitrum. inde colligemus, hanc colorum varietatem in Iola suppellectile vitrea fuisse servatam. Et scimus diversissimorum colorum vitrea vasa Alexandriae ac Romae fieri solita, quibus magnates sape utebantur. non tamen probbo hanc lectio- nem: putoque in toto instrumento tricliniari colorum cujusque diei rationem habitam.]*

SALMASIUS.

² Ut hodie prasinum vitreum, alia die venetum & sic deinceps exhiberet. *[Hæduæ voces, & sic, non comparent in antiqua editione. tollendæ igitur, nam sensum turbant, & sic distinguendum: Deinde aestiva convivia coloribus exhibuit, ut hodie prasinum, vitreum alia die, venetum deinceps exhiberet. venetum, vitreum, prasinum affines quidem colores, diversi tamen. de quibus nos alibi. nec admittendæ correctiones doctissimi viri emendantis: prasinum vitrum: aut, prasinum aut vitreum. vitreum non semper significat quod est ex vitro, sed etiam quod vitri colorem habet. Virgilius:]*

— vitreisqne sedilibus omni
Acciperet. —

Servius ad illud:

— hyali saturo fucata colore.
vitreo, viridi, nymphis apto, trigonales
pilæ vitrei coloris erant: hinc vitre
dicuntur in veteri inscriptione:
Ursus togatus vitrea qui primus filia
Lusi decenter cum meis lusoribus.

C A S A U B O N U S.

³ Alia die venetum. *[Fallitur virdo-
etus, qui ideo hanc lectio-
nem mutat, quia & vitreus & venetus sint ejus-
dem coloris diversa nomina sunt
ο βασιτρός & ο νικλοετός. veum hæ-
non sunt istius loci.]*

⁴ Et sic deinceps. *[An ut per omnes
colores iretur, aut eorum pricipios?
an quatuor solum Cici factionum
coloribus fuit locus?*

⁵ Primus deinde mensas & catus ar-
gentinas habuit: primus cacabos. *[Nisi de
privato Alagabalo hæc dicta intelli-
gantur, sine dubio falsa sunt. quan-
quam vereor ut vel sic constet dicta
fides. nam cum lectoris plane argen-
teos atque aureos apud veteres Grecos
Latinosque, etiam in Pandectis
inveniam, agre adducor ut inven-
tum Alagabali credam esse, mensas
ex argento confidere, aut cacabos. De
mensis sane argenteis apud Romanos
refellit Plinius libro xxxiiii. cap. xi.
qui & vasa coquinaria jam inde à Cal-
vo oratore fieri ex argento cepisse,
ibidem obseruat: cacabi autem intel-
ista. Ulpianus lege xix. De auro, ar-
gento, mundo, &c. tractans de legato
argento escario: Si cacabos, inquit, ar-
gentees habebar, vel miliarianum argenteum,*

¹deinde autepsas argenteas habuit: primus etiam caccabos. ²Vasa deinde centenaria argentea sculpta, & nonnulla schematibus libidinosissimis inquinata. ³Et

masticā-

vel sartaginem, vel aliud vas ad coquendam, dubitari poterit an scario continetur. & hac magis cocinatorii instrumenti sunt. Erat & pistorum vas: nam inde dicti panes cacabacei, qui saporem malum ex aqua in cacabo calefacta retinerent. Zeno Veronensis in sexto sermone ad neophytes post baptismum: Non illos panes aura corruptit; non fumus amarus infect; non frigus elicit: quod plus est, sine fermento levatis sunt: certe cacabacei non sunt: non vetusti, non usci, non crudi, non macidi. in extremo illo sermone hædina corruptissime editum est, pro agnam, & homine: pro omnibus locum adscibam, qui mellitissimus est: sic igitur legendum: Denique & vos retinetis pondus antiquum: habetis aginam: ex agnum facie quemadmodum vultis: singulos ponderate: invictus nullum habere minus. Tripandes sunt omnes, numeris matris satræ una libra signati, qui mense deficiunt. Διπλούσας significat se acceptam fidem de sacro sancta trinitate in omnibus suis sermonibus integrum servasse. vocē cacabacem, usus & Tertullianus.

SALMASIUS.

¹ Primus deinde mensas & capsas argenteas habuit, etiam caccabos.] De mensis & capsulis primus eas argenteas habuerit hic gurges, merito dubitari potest. & recte dubitavit ad hunc locum eruditissimus Casaubonus. immo ne dubitationi quidem locus, cum certum sit, non eum primum mensas argenteas habuisse, nisi forte de eodem privato accipiamus. sed manifesto de iam imperatore loquitur de capsulis vero quid mirum? aut quid luxuriosissimo principi cum capsulis argenteis? que res magis foeminarum est, & non illo primum tempore ex argento fieri coepit, nec ab Alagabalo primum usurpatæ, ut infinita auctorum testimonia facile possint evincere si id ageretur. vitium

igitur vulgata lectionis & impudentiam correctorum in mutandis quæ non intelligunt, facile nobis prodidit optimi libri Palatini scriptura quæ disertis litteris expressum habet: primus deinde autepsas argenteas habuit, primus etiam caccabos. quam hæc diversa sunt ab editis? aut quid maii non merentur illi tortores librorum qui nihil intactum relinquent? Aut ipsas ut hinc apparet, est instrumentum coquinariæ, ut & caccabus: quæ culinæ instrumenta primus argentea habuisse heic traditur Heliogabalus. Autepsa vero vox Græca est, αὐτίψης, quæ sartaginem aut aliud genus coquinariæ validis, & ad focum apti designat, ut & παυθίψης, quæ sartago exponiunt in veteri optimo Glossario: sartago, παυθίψης. similis igitur atque eadem nominis compositio δέρνεψης, οὐδὲψης, autepsa: ut οὐχίψης, charta. & similia sexcenta.

GRUTERUS.

¹ Mensas & capsas argenteas.] Lectio nibili, ut quidem prodit Palatinus; in quo ista superscripta seu glossa, supra lineam, in contextu vero, loco superiorum verborum, visitur, deinde autepsas argenteas.

SALMASIUS.

² Vasa deinde centenaria argentea sculpta.] Scipta.

CASAUBONUS.

² Vasa deinde centenaria argenteas.] Plinius: Quæ omnia expiavit bellum civile Sullanum: paulo enim ante hæc facta sunt: lancesque è centenis libris argenti, quas tunc super quingentas Romæ suisse constat. Sed legunt hic veteres, V. dena centenaria.

³ Et masticatum & puleiatum.] Et masticatum, & puleiatum, sive ut in regio & Puteani, pulveratum & rolatum,

masticatum, & puleiatum, & omnia hæc quæ nunc luxuria retinet, primus invenit. Nam rosatum ab aliis acceptum, pinearum etiam attritione odoratus reddidit. Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Nec erat ei ulla vitæ nisi exquirere novas voluptates. ⁴ Primus fecit de piscibus

istia,

tum, quod statim nominatur, genera fuisse poculorum auctor ipse manifesto indicat. nam ait: denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Pocula appellamus & vasa ipsa unde bibimus: & liquorem quem è calyce aut scypho bibimus. quomodo hic accipere eam vocem oporteat, jure potest queri. proxima verba in quibus de escariis vasis egit, suadent interpretari de veris poculis: ut intelligamus nova genera potiorum vasorum ab Heliogabalo fuisse excoxitata, quæ etiam odore oblectarent, aut ad Venerem fortasse stimularent. Sed hæc pocula vitreatine ficerent, an fictilium operum artifices, conjicendum auctor nobis reliquit. Verum placet magis, ut poculorum genera accipiamus de portionibus diversis è vino varie condito: sicut in Gera dixit Spartanus, cum fuisse cupidum vini varie conditi. Sequitur non longe: condito pescinas & solia temperavit, & rosato atque absinthiato. Meminit masticati & rotati, & absinthiati simul etiam Capitolinus in Gordianis. Fuit enim cupidior, inquit, semper tamen undecunque conditi, nunc rosa, nunc mastiche, nunc absinthio ceterisque rebus, quibus gula maxime delectatur. Veteres Latini Graeca formatione dixissent, masticitem vinum, glechonitem, rhoditen, & absinthion.

GRUTERVS.

¹ Et puleiatum.] Malum istud cum Palat. quam aliorum pulveratum.

CASAUBONUS.

² Pinearum etiam attritione odoratus reddidit.] Ad alias species odoratas quæ in pila tritæ rosato condendo

adhibebantur, adjecit & pineas. ³ istio est οφειράς. ⁴

SALMASIUS.

³ Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur.] Ait ad hunc locum vir erudit. jure posse quan, quomodo hand vocem pocula heic accipi oporteat. immo jure quan non potest. nec enim dubitandum heic eam debere accipi non pro veni pocalis vel vasis ex quibus bibitur, sed pro potionibus vel liquoribus quos ex scypho vel calice haerimus. ⁴ Masticam n. & puleiatum & rosatum genera sunt vini sic condita ex mastiche, paleo & rosa, & Graece sua habent nomina, μαστίχης, ποδίτης & γλαυκίνης. vox autem poculum pro potionē non est rara Latinitatis, sed apud autores obvia & protracta. Solinus ex his pocula conficiunt, cum potionem intelligent. & id quod bibitur non ex quo bibitur. quod infinitis prope locis occurrit apud Marcellum Empiricum. pocula igitur heic sunt μαστίχης. nam ita vocat Alexander Trallianus, ubi de μαστίχῃ meminilib. xi. ⁵ Ἡ τὸ οφειράς, inquit, οὐσιὰ ἐστὶ τὸ οφειράς, οὐ τὸ αἴσιον, τὸ διατελόν τὸ αἰευσίγχειρ τὸ αἰθαλόν μαστίχης οὐ κατεγέρει.

CASAUBONUS.

⁴ Primus fecit de piscibus istia, primus de ostreis, & letofostreis.] Apicius rei culinarie libro secundo: Istiorum varia sunt genera: marinæ sint de scylla seu cammaris, & astacis: de loligine, de sepiæ, de locusta, de pettine, de ostrea. Aut igitur falso hic Lampridius marinorum istiorum auctorem primum facit Lampridium:

istitia, ¹ primus ² de ostreis, & leiostreis, & aliis hujusmodi

ptidium: aut illorum librorum auctor falso existimatur Apitius esse unus e tribus ejusdem nominis gulæ procribus, de quibus notamus ad Athenæum. Vetus sane Juvenalis interpres opus Apitanum, & re & titulo diversum fuisse docet, à libris istis: nam ad hanc poëtæ è satyr. iv.

— multa videmus

Quæ miser & frugi non fecit Apitius, notat sic: *Auctor præcipiendarum cœnarum, qui scripsit de juscillis: fuit enim exemplum gulæ.* Porro ita frequenter siebant istitia de piscibus, ut inde habiati sint nonnulli & nominis illius etymum. Isidorus libro xx. *Iso-*
gen pifcem quandam vocant, ex quo primum ificia facta sunt: & quamvis ex alio genere pifcina fiant, initium tamen pifcis hic & vocabulum dedit. Est apud Hesychium ἴνος pifcis, & apud Plinium esox in Rheno. sed neuter appellationi ificiorum originem potuit dedisse: & melius de hac voce Macrobius. Pro leiostreis regius & Puteani membranæ præferunt lithostreis. atqui omnia ostrea silicea testa includuntur. leiospius propriam appellationem apud Græcos non inveni. sed esse ostrea quædam ac chamas leicas constat & laves.